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Abstrakt: Tato práce se zabývá dvěma velmi moderními metodami

používanými pro zkoumání světa v menším než mikro měřítku. První

z nich je tzv. AFM (mikroskopie atomárních sil), používaná pro měření

topologie vzorku až na atomární úrovni. Druhou je mikro-spektroskopie

používaná pro zkoumání charakteru emisních spekter nanočástic. Cílem

této práce je spojit obě tyto metody tak, aby bylo možné detailně proměřit

velikost a tvar nanočástic a současně zkoumat jejich emisní spektrum.

V první části práce podrobně představuji obě metody, čtenáři

předkládám jejich principy, výhody a použití. V druhé části popisuji

provedená přípravná měření – jako je délková a směrová kalibrace kamer

měřící soustavy a výběr vhodné podložky pod vzorek. V závěru druhé části

odvozuji a poté předkládám mnou navržený postup.

Postup sestává z 20 kroků a s jeho využitím bude možné

podrobněji studovat luminiscenční záření pocházejících z nanometrových

zdrojů, především zkoumat jeho závislost na tvaru a velikosti nanočástice.

Velmi slibnou jé také možnost měřit vliv vzdálenosti dvou nanočástic na

jejich emisní spektra.
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Abstract: This thesis is about two very modern scientific methods used to

study the world in smaller than micro scale. The first one of them is atomic

force microscopy (AFM) which is used to measure the topology of a

sample at the atomic scale. The second one is micro-spectroscopy which

is used to study the nature of emission spectra of nanoparticles. The goal

of this thesis is to combine these two methods so that it can be used to

measure in detail the size and the shape of nanoparticles and in the same

time study their emission spectra.

In the first part of the thesis I present both methods, their principles,

benefits and applications. In the second part I describe performed

measurements, such as scale and directional calibration of measuring

apparatuses cameras and selection of suitable sample carrier. At the end of

the second part, I present my proposed procedure how to pair the same

sample location studied by AFM and micro-scpectroscopy.

The procedure consist of 20 steps and with its use it will be possible

to study luminescence emission in more detail, especially for example

examine its dependence on the shape and size of the nanoparticle. The

ability to measure the effect of the distance between two nanoparticles on

their emission spectra is also very promising.

Keywords: AFM, atomic force microscopy, nanoparticles, micro-

spectroscopy, luminescence

1

Obsah

1 Předmluva ....................................................................................... 2

2 Teoretický úvod ............................................................................... 3

2.1 Mikroskopie atomárních sil ............................................................. 3

2.1.1 Základní princip ..................................................................... 3

2.1.2 Sestavení obrazu ................................................................... 5

2.1.3 Módy ..................................................................................... 6

2.1.4 Praktické aplikace AFM ......................................................... 9

2.1.5 Vznik artefaktů .................................................................... 10

2.2 Mikro-spektroskopie ..................................................................... 12

2.2.1 Obecný princip .................................................................... 12

2.2.2 Praktické aplikace ................................................................ 16

3 Korelace AFM a mikro-spektroskopie .............................................. 17

3.1 Použité přístroje a jejich uspořádání ............................................. 17

3.2 Synchronizace obrazů .................................................................... 22

3.2.1 Orientace ............................................................................. 22

3.2.2 Měřítko ................................................................................ 25

3.2.3 Šířka štěrbiny ....................................................................... 29

3.3 Výběr podložky .............................................................................. 31

3.3.1 Měření tloušťky podložek ................................................... 32

3.3.2 Měření luminiscenčních spekter podložek ......................... 34

3.4 Návrh korelace .............................................................................. 39

3.4.1 Zaměření štěrbiny ............................................................... 40

3.4.2 Zaměření hrotu ................................................................... 42

3.4.3 Zaměření oblasti měření ..................................................... 44

3.4.4 Zaměření spektrálních stop ................................................. 46

3.4.5 Navržený postup ................................................................. 47

3.5 Příklad korelace AFM a mikro-spektroskopie ................................ 50

4 Diskuze .......................................................................................... 52

5 Závěr ............................................................................................. 55

Seznam použité literatury ................................................................... 56

Seznam tabulek .................................................................................. 58

2

1 Předmluva

Mikroskopie atomárních sil (AFM) je moderní mikroskopická metoda

vyvinuta roku 1985 německými fyziky G. Binnigem, C. F. Quatem a Ch. Gerberem.

Tato metoda svým rozlišením dalece přesahuje schopnosti optických mikroskopů a

zároveň poskytuje informaci o topologii a mechano-chemických vlastnostech povrchu

vzorku. Díky tomu, že dolní hranice rozlišení sahá, až k možnosti identifikovat

jednotlivé atomy se dnes používá zejména v biologii, mikrobiologii, nanotechnologii,

polymerní vědě, fyzice nebo ve výzkumu ukládání energie.

Mikro-spektroskopie je metoda umožňující zkoumat luminiscenci vzorků z

oblastí menších než mikrometr, která nachází užití zejména v prohlubování

porozumění luminiscenčních jevů.

Přestože je možné přístroje pro AFM a mikro-spektroskopii propojit tak, aby

oba pozorovali stejný vzorek, nebyl v době zadání této bakalářské práce publikován

postup, jak přístroje pro AFM a mikro-spektroskopii zaměřit současně na jednu

konkrétní nanočástici. Právě vytvoření tohoto postupu je primárním cílem této práce,

neboť by mohl usnadnit další výzkum nejen nanočástic. Pokud by se podařilo tento

postup vytvořit, bylo by možné např. zkoumat vliv jemných rozdílů ve tvaru a velikosti

nanočástice na její emisní spektrum, nebo zkoumat, jak je toto spektrum ovlivněno

přítomností další nanočástice v závislosti na jejich vzájemné vzdálenosti.

Sekundárním cílem této práce je poté přiblížení moderních mikroskopických metod

širšímu publiku, především učitelům fyziky, a seznámení je s přístroji využívanými

v současném výzkumu na konkrétním příkladu.

Tato práce je psána obecnější formou, tak aby byla snadno dostupná pro

širokou veřejnost bez požadavků na hluboké odborné znalosti konkrétního oboru

fyziky. První část této práce se zabývá popisem AFM a mikro-spektroskopie,

především jejich fyzikálních principů, druhá část je zaměřena na konkrétní měření a

obrazovou synchronizaci obou zařízení. Nejprve je popsána celá měřící aparatura a

poté jsou popsána přípravná měření nezbytná pro provedení korelace, jako je délková

kalibrace použitých kamer, zjištění vzájemné orientace jejich obrazů a výběr podložky.

Na základě přípravných měření byla vytvořena poslední část, ve které je popsán

samotný návrh postupu korelace AFM a mikro-spektroskopie, tento návrh byl úspěšně

aplikován a jeho kvalita vyhodnocena.
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2 Teoretický úvod

2.1 Mikroskopie atomárních sil

AFM je zkratka pro mikroskopii atomárních sil (z anglického atomic force

microscopy). Jak název napovídá, jedná se o metodu mikroskopického zobrazování

vzorku, jako je například optická, elektronová, nebo tunelová mikroskopie. Oproti

optické mikroskopii však AFM nemá rozlišení omezeno difrakcí, nebo aberací, jelikož

k interakci se vzorkem a jeho zkoumání nepoužívá světelný paprsek. Místo světelného

paprsku se ke zkoumání vzorku využívá kontakt snímací sondy s povrchem vzorku a

jejich přímou vzájemnou interakci. Na rozdíl od tunelové mikroskopie, která také

využívá sondu, není ke zkoumání vzorku použit tunelový proud, ale zaznamenávání

působení mezi atomy sondy a atomy vzorku, které pochází přímo z mezi-atomových

interakcí, jako jsou např. van der Waalsovy síly, kapilární síla, elektrostatická síla, atd.

Takto jsme schopni získat informaci o topologii vzorku, která ve svislé ose (ose

z) dosahuje až atomárního rozlišení. V osách x, y jsme v rozlišení omezeni velikostí

špičky hrotu sondy, ta je v řádu několika nanometrů.

AFM neklade významné požadavky na prostředí, ve kterém se vzorek musí

nacházet. Na rozdíl od elektronové mikroskopie může AFM měření probíhat na

vzduchu, ve vakuu, ve vlhkém i přímo v kapalném prostředí, což otevírá široké

možnosti, např. studovat biologické vzorky v jejich přirozeném prostředí

2.1.1 Základní princip

Schématické znázornění principu AFM je zobrazeno na Obr. 2.1

Obr. 2.1 – Schéma principu AFM
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Základní částí AFM je sonda, která sestává z malého pružného nosníku (délky

řádově 0,1 mm), který je přes piezoelektrický prvek, neboli piezoelement, pevně

uchycen k tzv. AFM hlavě. AFM hlava v sobě obsahuje potřebné optické elementy

typu laser, detektor ale i mechanické části, např. motory pro hrubý posuv v ose z.


[…]


dodatečné požadavky na rozmístění nanočástic oproti samotné mikro-spektroskopii a

tím se stává výrazně jednodušší na provedení. Zároveň je postup v článku [23] velmi

vhodný pro korelaci AFM skenu a mikro-spektroskopie většího množství částic

současně, zatímco postup uvedený v této práci se zaměřuje na jedinou nanočástici.

Dále byl během psaní této práce na základě mých měření a poznatků vyvinut

postup pro korelaci Mgr. Annou Fučíkovou, Ph.D. pro potřeby výzkumu na KCHFO

MFF UK. Tento postup nabízí mnohem rychlejší provedení, ale za cenu snížení

přesnosti. Využívá vymezení oblasti AFM skenu pouze za použití štěrbiny. Hrot AFM

se hrubým optickým zarovnáním na kameře monochromátoru zarovná na střed

štěrbiny a po AFM a mikro-spektroskopickém měření se použije buď triangulace na

základě měřítek kamer získaných v části 3.2.2, nebo obrazová analýza. Tento postup

umožňuje korelovat na oblasti 60 × 60 μm , ale stejně jako postup v článku [23]

nevyžaduje žádné dodatečné nástroje.

Kromě samotného návrhu postupu korelace AFM a mikro-spektroskopie je

výsledkem této práce kalibrace obrazů kamer a spektroskopické proměření podložek

používaných pro AFM. Na základě spektroskopického měření podložek pro AFM bylo

určeno, že nejvhodnější podložka pro korelaci AFM a mikro-spektroskopie je slídová

podložka typu V4. Oba tyto výsledky by samostatně mohli usnadnit budoucí měření

na použitých přístrojích v laboratoři KCHFO.

Pro mikro-spektroskopická měření na vlnových délkách luminiscenčního

spektra od 605 nm do 805 nm, bylo by možné používat i podložku z křemenného

skla, neboť na těchto vlnových délkách byla její emise srovnatelná se slídovými

podložkami. Nevhodnou se křemenná podložka stává pro vlnové délky luminiscence

přibližně 360 − 550 nm.

Překvapivý byl výsledek srovnání slídových podložek typu V1 pro různé

tloušťky. Ukázalo se, že tenčí podložka má mírně intenzivnější luminiscenci na celém

měřeném rozsahu vlnových délek. Je možné, že se jedná o chybu měření, nebo se při
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ztenčení slídové podložky více projevovala přítomnost skleněného podložního skla,

které muselo být umístěno pod slídovou podložkou.

Dále byl překvapivým nárůst intenzity luminiscenčního záření slídových

podložek v okolí vlnové délky 407 nm. Pro tenčí slídovou podložku typu V1 tento

nárůst dokonce přesahoval intenzitu luminiscence skleněné podložky. Během měření

se tento nárůst bohužel nepodařilo vysvětlit, ale je možné, že se jedná o přirozenou

vlastnost slídových podložek, jelikož tento nárůst byl přítomen u luminiscenčních

spekter všech slídových podložek.

Dalším výsledkem této práce je i rešerše, z které sestává teoretický úvod této

práce a mapuje základní principy a praktické aplikace obou korelovaných metod. Tato

rešerše byla psána vhodnou formou především pro učitele fyziky, aby poskytla vhled

do moderních mikroskopických metod.
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5 Závěr

Primárním cílem této práce bylo sestavit návrh postupu pro korelaci AFM a

mikro-spektroskopie na souboru nanočástic. Pro sestavení bylo nejprve nezbytné

provést délkovou a směrovou kalibraci kamer měřící sestavy a vybrat vhodnou

podložku pro AFM měření, která nebude svým emisním spektrem znehodnocovat

výsledky mikro-spektroskopie.

Výsledky kalibrací jsou uvedeny v části 3.2. Postup výběru podložky je uveden

v části 3.3, kde byla určena jako nejvhodnější slídová podložka typu V4, jelikož měla

ze všech měřených nejslabší emisní záření pro většinu vlnových délek. Samotný

postup korelace AFM a mikro-spektroskopie byl úspěšně sestaven a je uveden v části

3.4.5. Kapitola 3.4 obsahuje kromě samotného postupu také jeho odvození, především

zaměření jednotlivých částí vzorku a sestavení šablony nezbytné pro navržený postup.

Samotný postup byl otestován vedoucí práce Mgr. Annou Fučíkovou, Ph.D.

Sekundárním cílem této práce bylo sestavení rešerše stavu AFM a mikro-

spektroskopické techniky. Tato rešerše je uvedena v části 2 - Teoretický úvod,

obsahuje základní principy obou korelovaných metod a jejich praktické aplikace.

Rešerše je cílena především na učitele fyziky, aby byli seznámeni s moderními

mikroskopickými metodami. S ohledem na sekundární cíl je teoretická část psána

přístupnou formou.

V závěrečné diskuzi (kapitola 4) jsou podrobně popsány výhody i problémy

navrženého postupu korelace. Hlavní výhodou je potřeba jediného AFM skenu a

hlavní nevýhodou je nezbytnost použití fólie se šablonou, nebo analogického

softwarového řešení, které však nebylo součástí této práce a nelze jej tak hodnotit.

V kapitole 4 je zároveň uvedeno srovnání s podobnými postupy, které byly vyvinuty

v průběhu psaní této práce.

Navržený postup je nyní možné aplikovat ve výzkumu luminiscence nanočástic

např. upřesnit závěry získané souborovým měřením luminiscence, dále určit závislost

charakteru emisního spektra na přesném tvaru a rozměrech jednotlivých nanočástic,

nebo detailně proměřit závislost emisního spektra na vzdálenosti dvou blízkých

nanočástic. Postup je bohužel obtížně reprodukovatelný na jiných měřících sestavách,

jelikož je na míru navržen na sestavu v laboratoři KCHFO MFF UK, pro jiné sestavy

by bylo nezbytné provést celý proces sestavení postupu znovu.
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