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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Student se v této práci seznámil s funkcí mikroskopu atomárních sil a mikro-spektroskopickou
aparaturou. Obě tyto zařízení bylo potřeba sladit tak, aby byla schopna pozorovat identické zóny a
mohli jsme tedy korelovat luminiscenční spektra s topografií vzorku. Toto nám umožní studovat např.
závislost luminiscence nanočástice na její velikosti a vliv objektu v bezprostřední blízkosti nanočástice
na její optické vlastnosti. Cílem této práce bylo vytvořit protokol pro synchronizaci těchto zařízení tak,
aby byla v AFM pozorována nejmenší nutná oblast a vždy došlo ke shodě s oblastí pozorovanou mikro-
spektroskopickým zařízením.

Vzhledem k tomu, že student je studentem s pedagogickým zaměřením, tak práci obohatil o
teoretickou část, která má přiblížit ostatním studentům a pedagogům metody AFM a mikro-
spektroskopie. Tato část vnáší i zajímavý vhled na to, jaké jsou dostupné informace pro běžného
studenta na internetu a jak je pochopil. V některých částech ne zcela výborné pochopení vedlo až
možná k přílišnému zjednodušení a mírným nepřesnostem, i tak ale obsahuje cenný náhled na danou
problematiku.

V praktické části a v laboratoři byl student pracovitý, pečlivý a snažil se optimalizovat proceduru
synchronizace AFM a mikro-spektroskopie, jak nejlépe bylo možné. Na základě jeho výsledku jsme si
v laboratoři vytvořili vlastní protokol, který velice zjednodušuje měření a zaručuje 100% shodu
měřených oblastí na obou zařízeních.

Je škoda, že vlastní sepsání práce proběhlo se značným časovým odstupem od vlastního měření a
proto bylo i složitější pro studenta si osvěžit danou problematiku. Korekce vlastní práce byly proto
časově náročné pro obě strany. Toto zpoždění bylo způsobeno jednak situaci okolo COVID-19 a
komplikacemi osobního charakteru na straně studenta. Velice však oceňuji, že i přesto tuto práci
dotáhl až do zdárného konce a vytvořil zde předkládanou slušnou bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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